ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 15 июня 2018 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Гудковой И.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника Рузского городского прокурора Мошкина Д.С., 

подсудимого ФИО1,

защиты - адвоката Поляковой В.В., представившей удостоверение № и ордер № Подольского филиала МОКА, 

при секретаре Сароченковой О.А., Печетовой М.А.,

потерпевших РСН, БМВ, КАВ, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), зарегистрированного по адресу: (адрес), проживающего по адресу: (адрес), гражданина РФ, образование высшее, разведенного, пенсионера, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «а,в»; 158 ч.3 п. «а»; 158 ч.3 п. «а,в»; 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а,в» УК РФ при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 00 минут (дата) до 13 часов 00 минут (дата), более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея умысел на ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, приехал на принадлежащем ему автомобиле ... государственный регистрационный знак № к дому № по (адрес), действуя умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием свидетелей и посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через незапертую калитку проник на территорию земельного участка, на котором располагается дом, подошел к дому и посредством принесенной с собой монтировки и стамески, используемых в качестве орудия преступления, отжал фрамугу окна, расположенного на первом этаже, через образовавшийся проем незаконно проник в жилище, принадлежащее КАВ, где исполняя свое преступное намерение, действуя ... от потерпевшего и других посторонних лиц, не наблюдавших за его действиями, похитил имущество принадлежащее КАВ, а именно: телевизор «...» диагональю 55 дюймов, стоимостью ... рублей; телевизор «...» диагональю 43 дюйма, стоимостью ... рублей; бензопилу «...» в чехле, стоимостью ... рублей; перфоратор «...», стоимостью ... рублей; электродрель «...», стоимостью ... рублей; электролобзик «...», стоимостью ... рублей; шуруповерт «...», стоимостью ... рублей; ящик с инструментами, общей стоимостью ... рублей; 2 напольные вазы, стоимостью ... рублей каждая, общей стоимостью ... рублей; вазу фарфоровую «1000 цветов», стоимостью ... рублей; вазу глиняную, стоимостью ... рублей; каминный набор из четырех предметов, стоимостью ... рублей; набор для специй, стоимостью ... рублей; салатницу, стоимостью ... рублей; конфетницу из хрусталя, стоимостью ... рублей; комплект из 6 ложек, 6 ножей и 5 вилок, стоимостью ... рублей; два электрообогревателя «...» 1.5 кВт., стоимостью ... рублей каждый, обшей стоимостью ... рублей; деревянный столик производства Индия, стоимостью ... рублей; деревянное панно, стоимостью ... рублей; аккумуляторный ручной фонарь «...», стоимостью ... рублей; лазерную рулетку «...», стоимостью ... рублей; две однотипные декоративные статуэтки, стоимостью ... рублей каждая, на общую сумму ... рублей; две однотипные декоративные статуэтки, в виде цапли, стоимостью ... рублей каждая, на общую сумму ... рублей; настольные часы-будильник «...», стоимостью ... рублей; калькулятор «...», стоимостью ... рублей; декодер с картой «... стоимостью ... рублей; микроволновая печь «LG», стоимостью 6 900 рублей; электрический чайник «Bork», стоимостью ... рублей; чайник для газовой плиты «Giepfel», стоимостью ... рублей; банковскую кредитную карту «...» №, на имя КАВ, не представляющую материальной ценности для потерпевшего; защитные промышленные очки, стоимостью ... рублей; защитные промышленные очки, стоимостью ... рублей; самодельный нож с наборной рукояткой в кожаных ножнах, стоимостью ... рублей; набор из 4-х гаечных ключей, общей стоимостью ... рублей; пылесос «...», стоимостью ... рублей; куртку коричневого цвета с изображением всадника на коне, стоимостью ... рублей; куртку-безрукавку защитного зеленого цвета, стоимостью ... рублей; куртку-безрукавку, стоимостью ... рублей; спортивные штаны с логотипом в виде лося, стоимостью ... рублей; спортивные штаны «...», стоимостью ... рублей; спортивный утепленный костюм «...», стоимостью ... рублей; спортивный костюм «...», стоимостью ... рублей; шубу из меха красной лисы, стоимостью ... рублей; пуховик с капюшоном горчичного цвета, стоимостью ... рублей; шапку женскую норковую, стоимостью ... рублей; перчатки матерчатые, стоимостью ... рублей; перчатки строительные, стоимостью ... рублей; сумку для инструментов, стоимостью ... рублей; пуховик без рукавов коричневого цвета, стоимостью ... рублей; пуховик без рукавов черного цвета, стоимостью ... рублей; полуботинки - валенки, стоимостью ... рублей; тапки черные (сланцы) «Unlimited», из кожи, 42 размера, стоимостью ... рублей; электрический прибор для измерения артериального давления, стоимостью ... рублей; секатор «...», стоимостью ... рублей; сетевой фильтр, стоимостью ... рублей; топор «...», стоимостью ... рублей; стремянку, стоимостью ... рублей; подушку декоративную, стоимостью ... рублей; документы на бытовую технику, не представляющие материальной ценности для потерпевшего; шорты для плавания «Oniel», стоимостью ... рублей; набор кастрюль «...», стоимостью ... рублей; набор из 6 фарфоровых кофейных чашек с блюдцами, стоимостью ... рублей; мельхиоровую лопатку для торта, стоимостью ... рублей; две однотипные мельхиоровые салатные ложки, стоимостью ... рублей каждая, на общую сумму ... рублей; салатную вилку, стоимостью ... рублей; две бутылки с шампанским «...», стоимостью за единицу ... рублей, на общую сумму ... рублей; три бутылки сухого вина, производства Испании, две стоимостью ... рублей за единицу и одна стоимостью ... рублей, на общую сумму ... рублей; бутылку коньяка «...», стоимостью ... рублей; бутылку коньяка «...», стоимостью ... рублей; бутылку с ромом «...», стоимостью ... рублей; золотое обручальное кольцо, стоимостью ... рублей; штопор, стоимостью ... рублей; кочергу из титана, стоимостью ... рублей; набор из статуэток в виде мужчины и женщины, стоимостью ... рублей; две однотипные скатерти желто-зеленого цвета и красного цвета с изображением в виде решетки, стоимостью за единицу ... рублей, на общую сумму ... рублей; очки с титановой дужкой, в чехле, с диоптриям + 1.5, не представляющие материальной ценности для потерпевшего, комплект из раскладного стола с лавками, стоимостью ... рублей, 8 однотипных водопроводных шлангов в пакете с маркировкой «...», не представляющие материальной ценности для потерпевшего; пару резиновых сапог зелено-коричневого цвета, с искусственным мехом, не представляющие материальной ценности для потерпевшего; отвертку с рукоятью черного цвета с прямым шлицем, не представляющую материальной ценности для потерпевшего, после чего с места преступления скрылся. Распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО2 через проем в заборе проник на территорию соседнего земельного участка с расположенным на нем домом № по (адрес) в (адрес), действуя умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием свидетелей и посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через незапертую калитку, проник на территорию земельного участка, на котором располагается дом, подошел к дому и посредством принесенной с собой монтировки и стамески, используемых в качестве орудия преступления, отжал фрамугу окна, расположенного на первом этаже, через образовавшийся проем незаконно проник в жилище принадлежащее РСН, где исполняя свое преступное намерение, действуя ... от потерпевшего и других посторонних лиц, не наблюдавших за его действиями, похитил имущество, принадлежащее РСН: угловую шлифмашину «...», стоимостью ... рублей; шлифмашину «...», стоимостью ... рублей; перфоратор «...», стоимостью ... рублей; угловую шлифмашину «...», стоимостью ... рублей; циркулярную пилу, стоимостью ... рублей; электролобзик производства России, стоимостью ... рублей; электромолоток – степлер «...», стоимостью ... рублей; циркулярную пилу, стоимостью ... рублей; кусторез электрический «...», стоимостью ... рублей; электродрель производства СССР, стоимостью ... рублей; двое ножниц для травы «...», стоимостью за единицу ... рублей, на общую сумму ... рублей; лазерный уровень «...» с треногой, стоимостью ... рублей; штроборез «...» в пластиковом боксе, стоимостью ... рублей; 2 шнура для подзарядки мобильного телефона «...», белого и розового цвета, стоимостью за единицу ... рублей, на общую сумму ... рублей; комнатную метеостанцию «...», стоимостью ... рублей; набор металлических головок с трещеткой в сером боксе производства Японии, стоимостью ... рублей; набор металлических головок в голубом боксе производства СССР, стоимостью ... рублей; набор из 2-х накидных ключей с трещетками, производства Япония, стоимостью ... рублей; 2 степлера металлических, стоимостью за единицу ... рублей, на общую сумму ... рублей; струбцину для направляющих гипсокартона, стоимостью ... рублей; топор «...», стоимостью ... рублей; сучкорез телескопический, стоимостью ... рублей; коробку с мелкоштучным инструментом, общей стоимостью ... рублей; упаковку саморезовов для металлочерепицы, стоимостью ... рублей; электрощиток металлический, производства Корея, стоимостью ... рублей; газовую горелку с баллончиком, стоимостью ... рублей; набор из трех светодиодных фонариков, стоимостью ... рублей; сумку на колесиках «...», стоимостью ... рублей; сумку на колесиках черного цвета, стоимостью ... рублей; Икону из серебра в деревянной рамке, стоимостью ... рублей; набор из двух фигурок из серебра, индийского божества «...», стоимостью ... рублей; калькулятор «...», стоимостью ... рублей; лупу увеличительную, стоимостью ... рублей; очки женские в коричневой оправе, стоимостью ... рублей; спирт в квадратной бутылке с красными и черными иероглифами объемом 0.5 литра, стоимостью ... рублей; наливку в хрустальной бутылке с надписью «Дары богов», стоимостью ... рублей; матрац надувной двуспальный «...», стоимостью ... рублей; штаны (летные) из натуральной кожи, темно-коричневые, спецодежда, стоимостью ... рублей; унты полярные, стоимостью ... рублей; две пары сапог, комбинированные на липучках, мужские и женские, черного цвета, тряпичные, стоимостью за единицу ... рублей на общую сумму ... рублей; две куртки женские утепленные, одна серого цвета, вторая розового цвета, стоимостью за единицу ... рублей, на общую сумму ... рублей; набор кастрюль и сковородок с термодатчиками «...», стоимостью ... рублей; набор тарелок и чашек с национальным рисунком государства Мексики, стоимостью ... рублей; набор из двух бокалов для коньяка стиля «Винтаж», стоимостью ... рублей; бейсболку из фетра «...», производства США, с козырьком из джинсовой ткани, не представляющую материальной ценности для потерпевшего; набор из двух блюд с рельефной лепниной в виде фруктов, производства Италия, стоимостью ... рублей; одеяло из бамбука синего цвета, стоимостью ... рублей; комплект постельного белья с изображением цветов, производства Белоруссия, стоимостью ... рублей; визитницу из кожзаменителя производства Турции, коричневого цвета, стоимостью ... рублей, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. ФИО1 причинил своими действиями: КАВ значительный материальный ущерб, в крупном размере, на общую сумму ... рублей; РСН значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 12 часов 30 минут (дата) до 18 часов 30 минут (дата), более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея умысел на ... хищение чужого имущества, из корыстной заинтересованности, с незаконным проникновением в жилище, приехал на принадлежащем ему автомобиле ... государственный регистрационный знак № по адресу: (адрес) где, воспользовавшись отсутствием свидетелей и посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, имеющимся при нем гвоздодером, представляющим собой лом вороток комбинированный, с рабочей частью шириной 15 мм, который использовал в качестве орудия преступления, отжал раму окна жилого дома, незаконно проник внутрь, откуда ... похитил имущество СВЕ, а именно: самовар латунный дровяной, рассчитанный на 7 литров, стоимостью ... рублей; телевизор «...», диагональ 60 см, стоимостью ... рублей; телевизор «...», диагональ 100 см, стоимостью ... рублей; два ресивера «...», стоимость одного ... рублей, общей стоимостью ... рублей; набор для открывания стеклянных бутылок в футляре «...», стоимостью ... рублей; лазерный прибор для определения температуры поверхности предмета, отечественного производства, стоимостью ... рублей, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. ФИО1 причинил своими действиями СВЕ значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а,в» УК РФ при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 часов 00 минут (дата) до 19 часов 00 минут (дата), более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея умысел на ... хищение чужого имущества, из корыстной заинтересованности, с незаконным проникновением в жилище, приехал на принадлежащем ему автомобиле ... государственный регистрационный знак № по адресу: (адрес) где воспользовавшись отсутствием свидетелей и посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, имеющейся при нем отверткой, с рабочей частью шириной 10 мм, которую использовал в качестве орудия преступления, отжал раму окна жилого дома, незаконно проник внутрь, откуда ... похитил имущество БМВ, а именно: телевизор «...», стоимостью ... рублей; телевизор импортного производства, стоимостью ... рублей; телевизор «...», стоимостью ... рублей; телевизор «...», стоимостью ... рублей; зарядное устройство для автомобильных аккумуляторов, стоимостью ... рублей; мужскую дубленку, стоимостью ... рублей; три ресивера «...» (набор), стоимостью ... рублей; шкатулку в виде ракушки, стоимостью ... рублей; покрывало, стоимостью ... рублей; автомобильный огнетушитель, стоимостью ... рублей; четыре колеса от автомобиля «...» в комплекте, стоимостью ... рублей; болгарку импортного производства, стоимостью ... рублей; перфоратор «...», стоимостью ... рублей; четыре мужских костюма, импортного производства, стоимостью ... рублей за единицу, на общую сумму ... рублей; мужскую дубленку с натуральным козьим мехом, стоимостью ... рублей; мужскую дубленку, стоимостью ... рублей; зимнюю норковую женскую шапку, стоимостью ... рублей; зимнюю мужскую куртку с капюшоном, стоимостью ... рублей; зимнюю мужскую куртку без капюшона, стоимостью ... рублей; две ветровки мужские в комплекте, стоимостью ... рублей; фото лика Святого Н. У. на плакате, стоимостью ... рублей; соковыжималку «...», стоимостью ... рублей; мужскую зимнюю куртку, стоимостью ... рублей; фотоаппарат «...», сенсорный, стоимостью ... рублей; три покрывала текстильные в комплекте, стоимостью ... рублей; ключ от замка зажигания и два ключа от спутниковой сигнализации в комплекте от автомобиля «...», стоимостью ... рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив БМВ значительный материальный ущерб, в крупном размере, на общую сумму ... рублей, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на ... хищение чужого имущества (кражу), совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.30 ч.3, ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 07 часов 00 минут (дата) до 04 часов 20 минут (дата), более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея умысел на ... хищение чужого имущества, из корыстной заинтересованности, с незаконным проникновением в жилище, приехал на принадлежащем ему автомобиле ... государственный регистрационный знак № по адресу: (адрес), где, воспользовавшись отсутствием свидетелей и посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, монтировкой, которую использовал в качестве орудия преступления, выставил окно в помещении хозяйственного блока, незаконно проник внутрь, откуда ... похитил бензопилу «... ЕА 3203 S» №, стоимостью ... рубля, принадлежащую ЧЮГ, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в тот же период времени, в отсутствие свидетелей и посторонних лиц, используя монтировку в качестве орудия преступления, взломал входную дверь в помещение жилого дома, расположенного по адресу: (адрес), незаконно проник внутрь, откуда пытался ... похитить имущество ТВВ, а именно: телевизор жидкокристаллический «...», стоимостью ... рублей; ресивер «...» модель «Рольсен» в комплекте с пультом дистанционного управления и проводами, стоимостью ... рублей; три куртки мужские утепленные, стоимость каждая ... рублей, общей стоимостью ... рублей; жилеты в количестве 2 штук, стоимость одного ... рублей, общей стоимостью ... рублей; комплект полотенец банных, стоимостью ... рублей; набор бытовой химии, стоимостью ... рублей; камеру для телескопа «...», стоимостью ... рублей; шапку мужскую на меху енота, стоимостью ... рублей; набор из источника питания и резервного аккумулятора «...» для сигнализации «Элемент», стоимостью ... рублей; тестер для проверки электричества, в чехле, стоимостью ... рублей; вазу хрустальную, стоимостью ... рублей; два ведерка для шампанского в комплекте, стоимостью ... рублей; электрический ручной массажор, стоимостью ... рублей; набор электролампочек электросберегающих в количестве 8 штук, стоимостью ... рублей; комплект из двух пар валенок, стоимостью ... рублей; сапоги (дутики) мужские, стоимостью ... рублей; туфли мужские «...», стоимостью ... рублей; набор шкатулок, состоящий из трех штук, стоимостью ... рублей; секатор садовый, стоимостью ... рублей; усилитель телевизионного сигнала «Люмакс», стоимостью ... рублей; аэрогриль «...» белого цвета, стоимостью ... рублей; шубу из каракуля «Макси», стоимостью ... рублей; дубленку женскую, производства Турция, стоимостью ... рублей; комплект из трех мужских дубленок из натурального меха, стоимостью ... рублей; комплект подсвечников производства Италия хрустальных, стоимостью ... рублей; таз медный, стоимостью ... рублей; постельное белье в комплекте, стоимостью ... рублей; костюм мужской спортивный утепленный, стоимостью ... рублей; покрывало желтого цвета, стоимостью ... рублей; матерчатые ящики для хранения одежды в количестве 2 штук в комплекте, стоимостью ... рублей; отрез ткани (лен) на четыре метра, стоимостью ... рублей; отрезы на полотенца (лен) в комплекте из десяти штук, общей стоимостью ... рублей; платье женское праздничное, производство Турция, стоимостью ... рублей; минажница из фарфора, производство Япония, стоимостью ... рублей; сухарница металлическая декоративная, стоимостью ... рублей; покрывало из искусственного меха, стоимостью ... рублей; плащи женские в комплекте из двух штук, общей стоимостью ... рублей; мужские костюмы в комплекте из трех штук, общей стоимостью ... рублей; одежду мужскую в комплекте (рубашки, свитера), общей стоимостью ... рублей; доску гладильную, стоимостью ... рублей; обогреватель масляный электрический, стоимостью ... рублей; телескоп со штативом «...» в комплекте, стоимостью ... рублей, пытаясь причинить значительный ущерб на общую сумму ... рублей, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как увидел, что к участку подъезжает автомобиль и с места преступления скрылся.

Допрошенный по делу в качестве подсудимого ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в судебном заседании пояснил, что он на пенсии уже 4 года. С женой разведён, не общается с ней. У него два взрослых сына, с ними он общается. Его маме ... года, она проживает в (адрес). Мама проживает одна, ей помогает его сестра, проживающая с ней в одном доме. Он приезжает к маме наездами, привозит лекарства. 

Он полностью признает свою вину и просит огласить его показания, данные на следствии, так как прошёл уже год, может что-то не помнить. 

В ходе судебного разбирательства были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.165-170, т.1 л.д. 176-181, т.2 л.д. 137-140, т.3 л.д. 235-238, т.4 л.д. 176-177, т.4 л.д.81-82). В ходе допросов ФИО1 пояснял, что (дата) он в (адрес) приобрел автомашину ...) государственный регистрационный знак №, ... года выпуска, в кузове серебристого цвета. (дата), либо (дата), точно не помнит, в ночное время он в связи с трудным материальным положением, решил совершить кражу. С этой целью он на принадлежащей ему вышеуказанной автомашине ... заехал в (адрес) и проезжая по населенному пункту Андреевское, присмотрел дом, подходящий для совершения кражи, в котором как ему показалось, никого не было. Данный дом расположен в начале населенного пункта с левой стороны на въезде в населенный пункт Андреевское со стороны (адрес). Расположение данного дома он очень хорошо запомнил и при необходимости сможет показать. Подойдя к данному дому, он убедился, что в доме никого нет и за им никто не наблюдает, после чего перелез через забор, и подошел к дому. Затем обойдя дом вокруг он, с помощью принесенной с собой фомки, сначала сорвал металлическую решетку, на одном из окон, расположенном на первом этаже, а затем этой же фомкой створку пластикового окна, после чего проник в сам дом. Обойдя комнаты, он нашел два плазменных телевизора черного цвета, два ресивера «Триколор», старый самовар, набор для открывания бутылок. После этого он через то же окно вылез из данного дома и похищенное им имущество сложил в принадлежащую ему автомашину «...». В течение нескольких последующих дней часть похищенного им имущества (телевизоры, ресиверы триколор, самовар) он продал ранее неизвестным ему гражданам в (адрес) за ... рублей. Вырученные от продажи денежные средства он потратил на собственные нужды. Оставшуюся часть похищенного имущества добровольно выдал сотрудникам полиции. Фомка, которой он срывал металлическую решетку и отжимал пластиковый стеклопакет, находится в принадлежащей ему автомашине. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

(дата) либо (дата), точную дату он не помнит, в ночное время примерно 00 30 минут, он приехал на принадлежащем ему автомобиле ... государственный регистрационный знак №, в (адрес), где присмотрел подходящий для совершения кражи жилой дом, расположенный на участке, справа от автомобильной дороги, проходящей вдоль всей деревни. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он обошел данный участок и обнаружил рядом с забором лестницу, ещё раз убедившись, что в расположенном на участке доме не горит свет, он приставил к забору лестницу и перелез через забор. Попав на участок, он подошел к дому и имеющейся при себе монтировкой отжал пластиковое окно на первом этаже, через которое попал внутрь помещения жилого дома, откуда похитил: четыре плазменных телевизора, название которых он не помнит, зарядное устройство для автомобильного аккумулятора, дубленку, одну шкатулку, одно покрывало и три ресивера спутникового телевидения «... ТВ». Затем вышеперечисленное имущество он сложил в расположенном на данном участке гараже, а затем перенес в припаркованный рядом с участком принадлежащий ему вышеуказанный автомобиль. После чего похитил из данного гаража четыре колесных диска от автомобиля «БМВ» с резиной, которые также сложил в принадлежащий ему автомобиль. После чего он уехал из (адрес) к себе домой в (адрес). Похищенное имущество он продал неизвестным лицам на обочине автодороги М9 «Балтия», примерно в нескольких десятках километрах от (адрес), за ... рублей. В содеянном раскаивается, свою вину признает полностью. 

В один из дней в период с (дата) по (дата) более точное время он не помнит, он находился в поселке Тучково Рузского городского округа Московской области. Цель его приезда в п.Тучково в этот день он не помнит. Насколько он помнит, он приехал на строительный рынок «ГТП» расположенный в п. Тучково. На рынке он купил ножи для бензобура. После этого он поехал в сторону улицы Картинская поселка Тучково, с целью объехать пробку, скопившуюся на центральной улице в поселке Тучково. Проезжая по ул. 4-ая Картинская поселка Тучково на принадлежащем ему автомобиле ... государственный регистрационный знак №, он увидел участок, огороженный частично забором, частично кусками провода. Он остановился около данного участка и увидел, что на территории данного участка находится недостроенный дом, стены которого покрыты сайдингом светлого цвета, следов присутствия жильцов на данном участке и в доме не было. В этот момент он решил совершить кражу имущества, находящегося в данном доме. Он отъехал на своем автомобиле от данного участка примерно на расстояние 100 метров дальше по (адрес) и подождал примерно 30 минут, чтобы на улице окончательно стемнело, время примерно составляло 19 часов 00 минут. Он подошел к вышеуказанному участку, через калитку, которая была не заперта, вошел на территорию участка и подошел к задней двери данного дома. Рядом с дверью находился застекленный оконный проем. Он проверил, открыты ли двери или окна, но оказалось, что все заперто. Он сходил обратно к своему автомобилю, взял из него монтировку и стамеску для того, чтобы открыть окно, так как дверь была металлическая и ту сложнее открывать. Подошел к окну и при помощи монтировки и стамески открыл фрамугу окна. Проник внутрь дома, прошел по всем помещениям данного дома на первом и втором этажах, лестницы между этажами были временными (приставными). Рядом с окном, через которое он проник, на полу стояла коробка, в которой находился пылесос желтого цвета (марку не помнит), он через окно выставил данную коробку с пылесосом на улицу. На первом этаже данного дома он нашел электроинструменты, на сколько он помнит, перфоратор, дрель, лобзик, шуруповерт и иные инструменты, которые были упакованы в кейсы и чехлы, взял их и через то же окно выставил все на улицу. На площадке между этажами он нашел складные столики в количестве двух штук, которые он также выставил на улицу через окно. Со второго этажа в одной из комнат он нашел сумку со спецовкой и иной одеждой, которые он также выставил на улицу через окно. Через тот же оконный проем он вышел из помещения данного дома, и посмотрев на все похищенное имущество в этом доме, он понял, что ему этого мало. Он оглянулся по сторонам и увидел, что на соседнем участке находится еще один недостроенный дом. И он решил подойти к нему поближе, чтобы убедиться в отсутствии в доме жильцов. Путем свободного доступа прошел на территорию участка, так как с одной из сторон участка отсутствовал забор. Убедившись, что ни в доме, ни на участке нет жильцов и посторонних лиц, он подошел к входной двери данного дома и попытался открыть дверь, однако та была заперта. Рядом с входной дверью находилось окно. Он при помощи той же монтировки и стамески вскрыл фрамугу окна и проник в помещение дома. В доме на первом этаже в одной из комнат он обнаружил телевизор (марки не помнит) плазменный, стоящий на тумбочке, в коридоре на первом этаже стояла упаковочная коробка от данного телевизора, он взял телевизор положил тот в данную коробку и все вместе через оконный проем выставил на улицу. После этого в том же помещении он нашел 5-6 пустых сумок и в одну из сумок сложил продукты питания и алкогольные напитки, найденные им в холодильнике. После этого в другой комнате на первом этаже им были собраны вещи, предметы в другую сумку, что именно он складывал, не помнит. После этого он с оставшимися у него в руках сумками поднялся на второй этаж и наполнил их предметами и вещами, которые он нашел на втором этаже, а именно одеждой, электронной техникой, посудой, обувью, инструментом и другими. Кроме этого на втором этаже он похитил два электрообогревателя. После этого все сумки с похищенными вещами, электрообогреватели и другое имущество он через тоже окно выставил на улицу и сам покинул помещение дома. После этого все украденные предметы он стал перетаскивать поближе к дороге. Далее подошел к первому дому, где также собрал стоящее на улице имущество и перенес все поближе к дороге, в одно место. После этого он пошел за машиной, подъехал к тому месту, где было сложено все похищенное им имущество с обоих домов, он стал складывать все в свой автомобиль. В связи с тем, что все похищенное им имущество не поместилось в его автомобиль, ему пришлось оставить часть похищенного на том же месте, что именно он погрузил в автомобиль, а что оставил, сказать не может, так как не помнит. Затем он сел в свой автомобиль и поехал в сторону города Звенигород Московской области. Общее время его присутствия на территории данных участков и домов на (адрес), составило не мене 2 часов 30 минут. В поселке Колюбакино Рузского городского округа Московской области при выезде из поселка около автозаправки «Лукойл» он увидел, как на обочине стоят несколько грузовых автомобилей, в которых находятся водители, он остановился рядом с ними и вышел из своего автомобиля, подошел к одному из грузовых автомобилей, и предложил водителю купить у него ранее им украденные вещи, а именно: спецовку, обувь за 1 500 рублей, на что тот дал согласие и купил это у него. Водителя и автомашину опознать не сможет, так как не помнит. После этого он поехал через город Звенигород на Новорижское шоссе на 54 километр в сторону области на стоянку, где всегда собирается много дальнобойщиков, чтобы продать тем похищенное. Прибыв туда, он подходил к нескольким дальнобойщикам и предлагал купить у него имущество, которое он ранее украл. К утру он продал все имущество примерно за 17 000 рублей. Себе он оставил только продукты питания. Водителя и автомашину опознать не сможет, так как не помнит. После этого он опять поехал в г. Зеленоград. Свою вину в совершении вышеуказанной кражи признает, раскаивается. Причиной тому, что он совершал данные кражи, является то, что в настоящее время у него сложное финансовое положение, накопилось много долгов, маленькая пенсия, на работу сложно устроится в его возрасте. У него имеются ряд заболеваний, а именно: сахарный диабет 2-й тип; цереброваскулярная болезнь; дисциркуляторная энцефалопатия 2-й степени, субкомпенсация; вестибуло-атаксический синдром. В период совершения им вышеуказанных краж и по настоящее время он пользуется одним и тем же мобильным телефоном марки «...» с imei: №, imei: № и вставленной в него сим картой с абонентским номером №. Для сокрытия следов отпечатков пальцев рук, при совершении вышеуказанных преступлений, он использовал перчатки строительные какого цвета, он не помнит.

Ему известно, что в пользовании у КАН, имеется жилой дом, расположенный на участке вблизи пятиэтажного дома, улицу он не знает, (адрес) на территории автотранспортного колледжа. На этом же участке имеется деревянный сарай, так же находящийся в пользовании у КАН Кроме этого ему известно, что у КАН имеются в пользовании два кирпичных гаража, точных адресов, которых он не знает, но ему известно, что они расположены в том же поселке Тучково на территории автотранспортного колледжа. Сможет указать их месторасположение. Он имел доступ к одному из гаражей. Ключ от данного гаража он получил от самого КАН Период пользования им данным гаражом составлял промежуток времени, с (дата) до середины апреля 2017 года. Ключ от данного гаража остался в его автомашине ... государственный регистрационный знак №, в момент ее изъятия сотрудниками полиции. Вышеуказанный сарай не запирался, но он лично в данный сарай не заходил. Вторым гаражом он не пользовался и не имел к нему доступа. Три раза посещал данный гараж. Один раз он посещал гараж с самим КАН, который указал ему на строительные материалы, находящиеся в помещении данного гаража и принадлежащие КАН КАН было указанно ему на строительные материалы (доски, керамическую плитку), которые он мог забрать себе. Остальные два раза он один посещал данный гараж без присутствия КАН, с целью забрать оставшиеся строительные материалы (доски), так как за один раз все в его машину не поместилось.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 свои показания подтвердил, пояснил, что вину он признает по всем эпизодам, явки с повинной писал собственноручно.

Вина подсудимого в совершении преступлений также подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей. 

Показания потерпевших СВЕ, ТВВ, ЧЮГ, свидетелей КАН, МИМ, данные ими в ходе предварительного расследования, были исследованы и оглашены в судебном заседании по ходатайству сторон, в связи с их неявкой.

Потерпевший КАВ в ходе судебного разбирательства пояснил, что у него имеется дом, находящийся по адресу: (адрес). Рядом с его домом, находится (адрес), принадлежащий РСН, которые приехали на свою дачу и обнаружили, что в их дом проникли. РСН позвонил его супруге и сообщил об этом. Со своего участка РСН посмотрел на их дом, ничего не заметил, перезвонил им и сказал, что окна целы, ничего не сломано. На второй день они попросили РСН зайти к ним на участок, обойти дом. РСН обнаружил сломанное окно, рядом с крыльцом на первом этаже и сообщил об этом его жене. Они с женой приехали и обнаружили, что к стене у окна был приставлен деревянный поддон. Этот поддон находился на его участке. Окно было прикрыто, была щель. Дом у них закрывается, имеется хорошая металлическая дверь с внутренними двумя замками, закрывается только ключами. Они с женой зашли в дом и обнаружили, что в большой комнате от стены отодвинут диван, порвана занавеска, в комнате на полу на стуле, были грязные следы от обуви. Сразу бросилось в глаза отсутствие телевизора, диагональю 140 см. Они стали более подробно осматривать дом, осматривать ящики, проверять вещи. Все, что перечислено в обвинительном заключении, было похищено. Вещи были в хорошем состоянии, только бирки оторваны. Они вызвали сотрудников полиции. Похищенные вещи находились в доме, также были похищены инструменты, находящиеся в гараже. В гараж проникли через люк в доме. Гараж находится на цокольном этаже дома. 

Ущерб от кражи составляет ... рублей и является для него значительным. Это минимальная стоимость по государственной цене. Оценить реальную стоимость невозможно. Есть вещи, которые перешли от родителей к детям, что является семейными ценностями, вазам было более 30 лет. Из похищенного ему ничего не возвращено. Ему предъявлялись предметы для опознания, в них он опознал свои вещи. 

Потерпевший РСН пояснил в ходе судебного разбирательства, что принадлежащий ему дом находится по адресу: (адрес). Постоянно в доме они не проживают, проживают в г.Москве. На даче бывают часто, в любое время года в выходные и праздничные дни. 

Примерно в марте 2017 года они приехали с супругой на свою дачу. Сразу с улицы увидели, что калитка на их участок открыта, калитка у них находится сбоку, не со стороны дороги. Соседний с ними участок не обустроен. Они увидели, что открыта створка пластикового окна. Супруга спросила у него, закрывали ли они окно. Он ответил, что все закрывали. Они подошли к дому, около окна на земле лежала лестница, которая ранее являлась крыльцом. Стены дома отделаны светлым сайдингом, и были видны следы обуви карабкающегося человека. Металлическая дверь была закрыта и не имела никаких повреждений. Войдя в дом, они обнаружили, что всё перевёрнуто, вещи разбросаны, всё вывалено из сумок, вещи выброшены на кровать, полураскрытые чемоданы валялись на полу с вещами. Осмотрев дом, они сразу обнаружили, какие вещи у них похищены. Всё то, что указано в обвинительном заключении, у них похищено. В доме у них есть комната, которая не полностью отделана, в ней находились инструменты. Они вызвали сотрудников полиции. На первом этаже дома одна рама окна была выломана, через неё влезли в дом, пластмасса была отломана. Ущерб от кражи составляет ... рублей. Для него это значительный ущерб. На данный момент ему ничего не возвращено. Среди найденных вещей есть бейсболка и кусторез, он их опознал, следователь ему показывал. Заявление в полицию он писал (дата), в этот день он обнаружил кражу. Он получал от следователя визитную карточку и визитницу. Остальное имущество, переданное ему на ответственное хранение, находится в ФИО3, и ему не возвращено.

На тот момент, когда он обнаружил кражу в своём доме, соседний дом выглядел целым, визуально ничего не было заметно. На следующий день он присмотрелся и увидел, что к входной двери соседнего дома прислонена фанерка. Он подошел ближе и, присмотревшись, увидел, что окно прикрыто, занавеска сдвинута, на раме имелись следы и торчала наружу резинка от уплотнителя. У соседей большой телевизор на стене висел, с улицы просматривался, было видно, что телевизора нет, стена голая. Он тут же позвонил супруге КАВ и рассказал об увиденном. 

Потерпевший БМВ в ходе судебного заседания пояснял, что дом, где он проживает со своей семьёй, находится в (адрес). Он точно не помнит, какого числа, примерно в апреле 2017 года, он отвёз свою жену с детьми в гости к теще. Дома он отсутствовал часов 16, меньше суток, вернулся домой, открыл веранду, входную дверь, и увидел, что всё перевернуто: открыты шкафы, холодильник, диваны перевёрнуты, вещи разбросаны, на полу валялась посуда, продукты питания. В ванной комнате разобран бочок от унитаза, экран под ванной с трех сторон разобран. На втором этаже диван стоял в вертикальном положении. На кухне стояло два стакана, пили молоко. Пол в его доме из белого мрамора, на нём были видны разные следы, не менее трёх человек. Следы были по всему дому, также на подоконниках. После увиденного, он сразу позвонил в полицию. Перечень похищенного указан в обвинительном заключении. Стоимость похищенного имущества составляет ... рублей. Ущерб для него очень значительный. В доме валялись окурки сигарет «Ява». Около дома лежала деревянная лестница, которая ему не принадлежит. Он спрашивал у соседей про эту лестницу, никто её не опознал. Дом и имущество у него не застраховано. Из похищенного ему ничего не возвращено. Он получил огнетушитель и шкатулку в виде ракушки в ОП Одинцово. Следователю он писал заявление о признании гражданским истцом, исковое заявление не писал.

На его участке кирпичный забор по всему периметру, по всей территории, ворота закрываются только изнутри, калитка с замком. Преступники поставили лестницу и перелезли через забор, ворота не открывали. Там где преступники перелезли, у него грядки, которые он копает каждый год, все было затоптано, лестница валялась внутри участка. В дом залезли через окно, которое на высоте примерно 1,6 м от земли, лестница лежала около окна, через которое проникли в дом. Покидали дом преступники также через окно, т.к. дверь была закрыта. Считает, что ФИО4 не мог похитить все это имущество, одно колесо весит 22 кг. Следы на участке не одного человека. 

Потерпевший СВЕ (т.2 л.д.95-96, 153-155) пояснял, что ему на праве собственности принадлежит жилой дом, расположенный по адресу: (адрес). В доме в зимнее время он проживает по выходным дням. Последний раз в доме был с (дата) по (дата), и уехал в (адрес). (дата) около 18:30 час. он приехал в свой дом и войдя на участок, обнаружил, что отломана решетка одного из окон на первом этаже, на раме окна были видны следы отжима. Зайдя в дом, он обнаружил беспорядок, и пропажу имущества. У него похищено: самовар латунный дровяной, который не представляет какой-либо исторической или культурной ценности рассчитанный, на 7 литров, стоимостью ... рублей, находился до кражи на кухне в доме; телевизор «...», диагональ 60 см, в корпусе черного цвета, находящийся на кухне в доме, стоимостью ... рублей; телевизор «...», диагональ 100 см в корпусе черного цвета, находящийся на втором этаже дома в зале, стоимостью ... рублей; два ресивера «...», находящиеся на первом и втором этажах, стоимость одного ... рублей, общей стоимостью ... рублей; набор для открывания стеклянных бутылок в футляре металлического цвета «...», он хорошо запомнил, что на футляре имеется код цифровой «077586», набор находился в доме на кухне, стоимостью ... рублей; лазерный прибор для определения температуры поверхности предметов отечественно производства, стоимостью ... рублей, находящийся на кухне. Опознать все свое похищенное имущество он сможет, хорошо помнит внешний вид. Общая сумма причиненного ему ущерба составила ... рублей, ущерб для него значительный, так как его доход в месяц составляет ... рублей. Имущество и дом не были застрахованы. Стоимость всего похищенного он указал с учетом износа на дату кражи. В дом было проникновение через окно, расположенное на первом этаже в кухне, сначала сорвали металлическую решетку, затем отжали пластиковую раму окна. В настоящее время он решетку поставил на место, окно также отремонтировано. В краже он никого не подозревает. Человека под данными ФИО1, он не знает, слышит эти данные впервые. 

Потерпевший ТВВ (т.3 л.д. 134-136) пояснял, что ему на праве собственности принадлежит участок, расположенный по адресу: (адрес) (ранее в своем заявлении он ошибочно написал (адрес), позже он предоставит следствию свидетельство о праве собственности на участок ему принадлежащий, а также свидетельство о праве собственности на дом). Дом на участке представляет собой кирпичное строение в два этажа. Дом полностью пригоден для жилья круглогодично, т.к. в доме проведено газовое автономное отопление, автономный водопровод, автономная канализация, электрическое освещение. Но при всем этом их семья использует дом как дачу, т.к. нет возможности фактически проживать в доме круглогодично. (дата) он был в доме и на участке, уехал он около 17 часов, закрыв на запорные устройства окна и двери. (дата) ему на мобильный телефон пришло СМС сообщение со встроенной сигнализации из дома, т.к. в доме у него установлена личная сигнализация «...», которая реагирует на открытие входной двери, там установлен датчик, на вход в гараж и на вход в трансформаторную подстанцию, расположенной на территории деревни. В СМС было написано кодовое сообщение, что открыта входная дверь в дом. Он приехал в 04.20 час. (дата) на участок, ворота и калитка были заперты изнутри. Он увидел на территории участка чужой автомобиль ... государственный регистрационный знак №. В доме кто-то был, он не видел кто именно. Он своим автомобилем перекрыл выезд чужого автомобиля с участка, сообщил в полицию по номеру «112» о том, что в их доме находятся посторонние люди. Через некоторое время приехали сотрудники полиции ОП по п.о.Звенигород, начали поиски лиц, которые незаконно проникли в его дом, но задержать их не удалось. Он написал заявление в полицию, т.к. неизвестное лицо сорвало навесной замок в воротах забора, в месте его крепления, сам замок он не нашел, стоимости замок не имеет. Он прошел на участок, подошел к дому, дверь входная на крыльцо металлическая, была взломана, замки выломаны. Далее имеется дверь в сам дом, металлическая, была взломана, т.е. спец.инструменты были применены, т.е. выпилена была часть двери в области крепления трех врезных замков. В доме был беспорядок. С первого этажа пропало его имущество, которое с учетом износа на (дата) он оценивает: телевизор жидкокристаллический «...»- ... рублей; ресивер «ДВДТ- 2»- ... рублей; 3 куртки мужские утепленные, размер «50-54», однотипные, стоимость одной- ... рублей, общей стоимостью ... рублей; жилеты в количестве 2 штук, они унисекс, стоимость одной ... рублей, общей стоимостью ... рублей; комплект полотенец банных, стоимостью ... рублей; набор бытовой химии, стоимостью ... рублей; камера для телескопа «...», стоимостью ... рублей; шапка мужская меховая на меху енота, стоимостью ... рублей; набор из источника питания и резервного аккумулятора для сигнализации «Элемент», стоимостью ... рублей; тестер для проверки электричества, стоимостью ... рублей; ваза хрустальная, стоимостью ... рублей; 2 ведерка для шампанского в комплекте, стоимостью ... рублей; массажер ручной, стоимостью ... рублей; электролампочки электросберегающие в количестве 8 штук (набор), стоимостью ... рублей; валенки в комплекте 4 пар, размеры 37-42, стоимостью ... рублей; сапоги (дутики) мужские размер (42), -... рублей; туфли мужские размер (41)- ... рублей; шкатулки (набор), состоящий из трех штук, стоимостью ... рублей; секатор садовый, стоимостью ... рублей; усилитель телевизионного сигнала, стоимостью ... рублей. Со второго этажа также пропало его имущество, которое с учетом износа он оценивает: аэрогриль «Хоттор» белого цвета- ... рублей; шуба из каракуля «Миди» 52 размер, стоимостью ... рублей; дубленка женская зеленого цвета, производства Турция, размер 52, стоимостью ... рублей; комплект из трех мужских дубленок из натурального меха, стоимость комплекта ... рублей; подсвечники производства Италия хрустальный в комплекте, стоимостью ... рублей; таз медный для варенья, стоимостью ... рублей; постельное белье в комплекте, стоимостью ... рублей; костюм мужской спортивный размер 52 утепленный, стоимостью ... рублей; покрывало желтого цвета, стоимостью ... рублей; матерчатые ящики для хранения одежды в количестве 2 штук в комплекте, стоимостью ... рублей; отрез ткани (лен) на 4 метра, стоимостью ... рублей; отрезы на полотенца (лен) в комплекте 10 штук, стоимостью ... рублей; платье женское праздничное, производство Турция, стоимостью ... рублей размер 52; минажница из фарфора, производство Япония, стоимостью ... рублей; сухарница металл декор, стоимостью ... рублей; покрывало из искусственного меха розового цвета, стоимостью ... рублей; плащи женские комплект из 2 штук, размер 52, стоимостью ... рублей; мужские костюмы в комплекте из 3 штук, стоимостью ... рублей; одежда мужская в комплекте (рубашки, свитера), стоимостью ... рублей; доска гладильная, стоимостью ... рублей; обогреватель масляный электрический, стоимостью ... рублей; телескоп со штативом в комплекте, стоимостью ... рублей. Больше ничего не пропало. Общая сумма ущерба составила ... рублей, ущерб значителен для него, т.к. зарплата в месяц составляет ... рублей. 

Потерпевший ЧЮГ (т.3 л.д. 182-184), пояснял, что ему на праве собственности принадлежит участок, расположенный по адресу: (адрес). На участке имеется жилой дом и хозяйственные постройки, а именно хозяйственный блок и беседка. На данном участке в доме он фактически проживает круглогодично. (дата) около 07 часов утра он уехал в (адрес) по своим делам, вернулся (дата) около 06 часов 30 минут, т.к. ему позвонил сосед по участку ТВВ и сообщил, что к тому было совершено проникновение в дом посторонними людьми и возможно к нему тоже было совершено проникновение в дом теми же людьми. Он с ТВВ соседи, один забор разделяет их участки. Он открыл калитку, ворота, заехал на участок, осмотрел дом, туда проникновения не было, затем осмотрел хозяйственный блок. Данный блок представляет собой единое одноэтажное деревянное строение с тремя входами. Один вход ведет в хоз. блок, второй в душ, третий в летнюю кухню. Он увидел, что пластиковое окно, ведущее в помещение хоз.блока выставлено, т.е. аккуратно снято с петель, находилось на земле около оконного проема. Он открыл ключами входную дверь, в помещении хоз. блока был наведен беспорядок, все инструменты, инвентарь были разбросаны и он обнаружил, что похищена бензопила ...», стоимостью ... рубля. Больше ничего похищено не было. Он обратился в полицию с заявлением о краже, вставил аккуратно окно на место, ущерб от того, что у него было выставлено окно ему не причинен, т.к. стекло не было разбито, рама не была повреждена, по этим причинам ему ущерб не причинен, а причинен значительный ущерб от кражи его имущества, т.к. он нигде не работает. Кто мог совершить кражу он не знает. Гражданин под данными ФИО1 ему не знаком, слышит эти данные впервые, он того никогда не видел и не знает о ком идет речь, тем более тот никогда не посещал его участок и строения на нем с его разрешения. 

Свидетель КАН, (т.1 л.д.191-193, т.4 л.д.54-57), пояснял, что у него имеется знакомый ФИО1, с которым он знаком на протяжении не менее пяти лет. На протяжении всего периода знакомства с тем у него сложились доверительные отношения. В настоящее время он также поддерживает с тем общение. На сколько ему известно, тот занимается строительными работами с бригадой по найму на территории Московской области. Проживает тот в (адрес), более точного адреса сказать не может, так как не знает и никогда у того в гостях не был. Насколько ему известно, у того имеется знакомый, проживающий в (адрес) (Москва), у которого ФИО1 проживает в период, когда находится на территории (адрес). Последний раз он с ФИО1 встречался в середине апреля 2017 года, по его инициативе, так как ему необходимо было с тем обсудить вопросы, касающиеся их общей деятельности в части ведения поисковых работ и подъема техники при помощи лебедки. Приезжал ФИО4 к нему домой в (адрес) на автомобиле «...» светлого цвета тип кузова универсал, хотя ранее в 2016 году ФИО1 приезжал к нему на другом автомобиле «...» светлого цвета, тип кузова седан, государственных номерных знаков он не помнит. При встрече с Зеленским, он ему ничего не передавал. Несколько дней спустя к нему домой прибыло трое сотрудников полиции и в ходе беседы ему пояснили, что ФИО1 совершил противоправные деяния. Позже в этот же день, от самого ФИО1 в ходе телефонного разговора он узнал, что у того большие проблемы связанные с законом, однако подробно тот ему ничего не рассказал. Кроме встречи в середине апреля 2017 году он с Зеленским в 2017 году более не встречался, но возможно созванивался, поскольку их общение в основном составляло темы, касающиеся ведения поисковых работ, а в зимний период он поисковыми работами не занимается. Ему известен только один абонентский номер, который использовал ФИО1 №. На участке, который находится у него в пользовании и расположенный напротив (адрес) ФИО1 года 3-4 назад оставил на временное хранение земельный ручной бур. Кроме этого ФИО4 ему ничего не передавал. На данном участке имеется жилой дом, который не имеет номера, и участок на котором дом расположен, также не имеет номера регистрации. В данном доме в настоящее время проживает его мама КОВ, ... года рождения.

Гараж, расположенный вблизи мусоросборных контейнеров по (адрес) и второй гараж, расположенный в близи (адрес), в непосредственной близости от первого гаража, не являются его собственностью, поскольку он не может предоставить документов на право собственности, в связи с отсутствием документов у него. Гаражом, расположенным вблизи (адрес) вблизи с контейнерами мусоросборниками, с 2016 года до середины апреля 2017 года пользовался его знакомый ФИО1, у которого, как ему известно, находились ключи от данного гаража, который он Зеленскому ранее передавал, для того, чтобы тот без него мог открывать и закрывать запорные замки данного гаража. Он лично не видел, чтобы ФИО1 что-то приносил и оставлял на хранение в помещении данного гаража. Он использует, то есть посещает данные гаражи около 2-3 раз в месяц. 

Свидетель МИМ, (т.4 л.д.41-45) пояснял, что он работает в Тучковском филиале политехнического Московского института в должности заместителя директора по безопасности с конца 2016 года. Ему известно, что в (адрес) проживает КАН. Так же ему известно, что у того в пользовании имеется два гаража, расположение которых он готов указать.

Свидетель ТАП в судебном заседании пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу. Подробностей случившегося он сейчас не помнит и просил огласить показания, данные в ходе следствия. 

В связи с этим, в ходе судебного разбирательства были оглашены показания свидетеля ТАП, данные им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.202-203), где он пояснял, что (дата) им в помещении служебного кабинета №19 ФИО3 ОМВД России по Рузскому району, был составлен протокол явки с повинной по обращению гражданина ФИО1, (дата) года рождения. ФИО1 сообщил, что он совместно со своим знакомым КАН совершил кражу в 10–х числах февраля 2017 года из бани расположенной в поселке Колюбакино, откуда они похитили телевизор и другое имущество. После этого, в тот же день, им были взяты с ФИО1 объяснения по данному факту. (дата) он позвонил ФИО1 и вызвал его для дачи объяснений в рамках ОРМ. ФИО1 пояснил ему, что находится в городе Москве, и что выезжает на электропоезде с Белорусского вокзала в сторону пос. Тучково. Через некоторое время, ФИО1 перезвонил ему и сказал, что тому стало плохо в электричке и сейчас он находится в больнице где-то в городе Кубинка. (дата) он выяснил точно, в какой больнице находится ФИО1 и выехал в поселок Никольское в Одинцовскую районную больницу № 3, для того, чтобы взять объяснения с ФИО1 Из объяснений ФИО1 следует, что тот совместно с КАН совершил еще две кражи в поселке Тучково Рузского городского округа Московской области, но при этом адреса не назвал, так как не знает тех. Также из объяснений ФИО1 следует, что все похищенное имущество реализовывал КВА, а ему в дальнейшем отдавал долю наличными деньгами. При вышеуказанных обстоятельствах в отношении ФИО1 никакого психологического и физического воздействия и насилия не осуществлялось.

После оглашения протокола допроса, свидетель ТАП показания подтвердил и пояснил, что ФИО4 пришел в отделение полиции сам. Сколько было оформлено явок с повинной, он не помнит. (дата) он ездил к Зеленскому в больницу, т.к. у него появилась оперативная информация о совершении Зеленским ещё нескольких краж. По этому поводу он беседовал с Зеленским, брал объяснение. ФИО4 пояснял, что совершал преступление на (адрес). ФИО4 пояснял, что его позвал К, с которым тот дружит с 90-ых годов, вместе они решили совершить ряд краж в (адрес). Все преступления они совершали на автомобиле Зеленского «Волга» универсал. ФИО4 пояснил способ проникновения, называл вещи, которые похитили, пояснил, что все похищенные вещи они складировали в гараже К, К их реализовывал и делился деньгами с Зеленским. У К проводились обыски, изымались вещи. 

Насколько он знает, ФИО4 был госпитализирован в больницу из-за проблем с сердцем, когда он приезжал к Зеленскому, тот находился в адекватном состоянии. Акты добровольной выдачи не составлялись, ФИО4 ничего не выдавал, был осмотр автомобиля Зеленского в (адрес), были изъяты вещи, похищенные из домов в (адрес). Вещи были опознаны, осмотр проводился в присутствии одного или двух потерпевших.

Свидетель ККГ в ходе судебного разбирательства пояснил, что он работает оперативным сотрудником ОУР ОП по г/о Звенигород МУ МВД России «Одинцовское». (дата) ФИО1 добровольно выдал похищенное им имущество. Он оформлял акт добровольной выдачи, это происходило у него в рабочем кабинете № 206 ОП г. Звенигорода, в присутствии двух понятых. ФИО1 выдал набор для открывания бутылок серого цвета и пояснил, что похитил его из жилого дома в (адрес). Там была надпись, насколько он помнит, в переводе на русский «белый заяц», он всё указал в акте. Ещё Зеленский выдал шкатулку в виде морской раковины с камнями, не драгоценными, с элементами, как ему помнится, фиолетового цвета. ФИО4 пояснил, что похитил ее в марте 2017 года из жилого дома в (адрес). (адрес) и (адрес) расположены недалеко друг от друга. Выданные Зеленским вещи были упакованы в бумажный конверт желтого цвета, который был запечатан, опечатан, все присутствующие: он, ФИО4 и понятые расписались. Ему ФИО4 больше ничего не выдавал. ФИО4 пояснял, что находится в тяжелом материальном положении, в связи с чем и решил совершать кражи. В Звенигороде ФИО4 совершил три кражи и ещё в Рузском районе. Он также составлял и другие документы, насколько он помнит, явки с повинной. Давления на Зеленского никакого не оказывалось, это исключено. По ст. 91 УПК РФ ФИО4 не задерживался, поскольку говорил правду, ничего не скрывал, показания не менял. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается материалами дела:

Том 1 - заявлением потерпевшего КАВ от (дата), в котором он просит принять меры к розыску и привлечению к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период с (дата) по 13 часов 00 минут (дата), путем отжатия пластикового окна, расположенного на первом этаже (адрес), проникли в жилище и похитили имущество принадлежащее последнему (л.д. 76-77);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), которым зафиксировано место совершения преступления, (адрес) (л.д. 78-79);

- копией свидетельства о государственной регистрации права (л.д.91), согласно которому, КАВ принадлежит жилой (адрес);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), согласно котрому, на территории ОП МУ МВД России «Одинцовское» по адресу: (адрес), владение 7, осмотрен и описан автомобиль ... государственный регистрационный знак №, с участием потерпевших КАВ и РСН В ходе осмотра, в салоне автомобиля потерпевшим КАВ, опознаны: сапоги; плоская отвертка и банковская кредитная карта «...» №, как предметы похищенные из (адрес), потерпевшим РСН, опознана визитница, как предмет похищенный из (адрес). Вышеуказанные предметы были изъяты (л.д. 99-101);

- протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей от 17.05.2017г., согласно которому, осмотрены и описаны предметы и документы, изъятые из автомобиля ... государственный регистрационный знак №, а именно: отвертка, визитница, банковская карта на имя КАВ, визитная карточка пара сапог зелено-коричневого цвета. (л.д. 103-104);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (л.д.105), согласно которому к уголовному делу приобщены пара сапог; отвертка; банковская карта «...» № на имя «...», визитная карточка, визитница (л.д. 105);

- постановлением о передаче вещественных доказательств на хранение (л.д. 106), согласно которому пара сапог; отвертка; банковская карта «...» № на имя «...» - переданы на ответственное хранение КАВ, визитная карточка, визитница – переданы на ответственное хранение РСН;

- сохранной распиской КАВ (л.д.107);

- сохранной распиской РСН (л.д.108);

- заявлением потерпевшего РСН от 14.04.2017г., в котором он просит принять меры к розыску и привлечению к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период с (дата) по 12 часов 30 минут (дата), путем отжатия пластикового окна, расположенного на первом этаже (адрес), проникли в жилище и похитили имущество принадлежащее последнему (л.д. 121);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), согласно которому, осмотрен и описан (адрес) (л.д. 122-123);

- поэтажным планом (адрес) (л.д.125-127);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования (л.д.172), согласно которому, следователь получил от подозреваемого ФИО1 следы пальцев рук;

- дактилоскопической картой ФИО1 (л.д. 218);

- протоколом очной ставки между свидетелем ТАП и обвиняемым ФИО1 от (дата), согласно которому, ТАП подтвердил данные им показания, пояснив, что он брал объяснения и явку с повинной по факту совершенной кражи в поселке Колюбакино Рузского городского округа (адрес) у ФИО1

ФИО1 пояснил, что показания давал в отделе полиции города Звенигород, а не в Тучковском отделе полиции. Текст явки с повинной и объяснения ему диктовал Андрей, так как он чувствовал себя плохо. Подписал сам, но при этом плохо соображал. На него оказывалось физическое воздействие. (л.д. 204-207);

- протоколом очной ставки между свидетелем КАН и обвиняемым ФИО1 от (дата), согласно которому, КАН пояснил, что с ФИО1 знаком на протяжении более десяти лет, у него сложились доверительные отношения с ним. Встречался он с ФИО1 в феврале 2017 года, по месту его жительства в (адрес), так как ему необходимо было с тем обсудить вопросы, касающиеся их общей деятельности, в части ведения поисковых работ и подъема техники при помощи лебедки. ФИО1 приезжал к нему домой в (адрес) на автомобиле «...» светлого цвета тип кузова универсал. При встрече с ним, ФИО1 ему ничего не передавал. На участке, который находится у него в пользовании и расположенный напротив (адрес), ФИО1 года 3-4 назад оставил на временное хранение земельный ручной бур. Кроме этого тот ему ничего не передавал.

Обвиняемый ФИО1 подтвердил показаниясвидетеля КАН (л.д. 208-210);

Том 2 :

- протоколом обыска в жилом помещении по адресу: (адрес) ходе обыска изъяты: калькулятор, электролобзик (л.д.18-19);

- протоколом обыска (выемки) от (дата), согласно которому, в жилище, расположенном напротив (адрес), изъяты - пара тапок (сланц) «Unlimited» 42 размера (л.д. 24-25);

- протоколом обыска от (дата), согласно которому, в гараже, расположенном в гаражном кооперативе вблизи (адрес), находящемся в пользовании КАН, вещей, имеющих значение для уголовного дела обнаружено не было(л.д.28-29);

- справкой ГБУЗ МО «Тучковская районная больница» согласно которой, (дата) в 16.08 час. больной ФИО1 был доставлен в отделение реанимации и интенсивной терапии бригадой станции скорой медицинской помощи (л.д.39);

- заявлением потерпевшего СВЕ от (дата), в котором он просит принять меры к неизвестному лицу, которое в период с 12 часов 30 минут (дата) до 18 часов 30 минут (дата), путем срыва металлической решетки и отжатия пластикового стеклопакета, проник в принадлежащий ему (адрес), расположенный по адресу: (адрес), откуда похитило принадлежащее ему имущество (л.д. 78);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей и схемой от (дата), согласно которому, осмотрен и описан (адрес), расположенный по адресу: (адрес), в ходе которого изъят след отжима методом масштабной фотосъемки (л.д. 79-89);

- заключением эксперта - № от (дата), согласно которому, след отжима, изъятый методом масштабной фотосъемки, в ходе осмотра места происшествия от (дата), по адресу: (адрес) – пригоден для установления групповой принадлежности. Решение вопроса о пригодности данного следа для идентификации, возможно при предоставлении следообразующего объекта; (л.д. 101-104);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от (дата), в котором указано, что либо (дата) либо (дата), на принадлежащем ему автомобиле «Волга» приехал в (адрес), где путем срыва металлической решетки и отжатия стеклопакета, проник внутрь дома, откуда ... похитил имущество (л.д. 125);

- актом добровольной выдачи вещей от (дата), согласно которому, ФИО1 был выдан набор для открывания стеклянных бутылок с алкоголем, в пластиковом корпусе, серого цвета, с надписью «Rabbit Wine tool kit» и металлическая шкатулка в виде морской раковины, золотистого цвета, с фальшдрагоценными изделиями (л.д. 128);

- протоколом выемки от (дата), согласно которому, у ККГ были изъяты: набор для открывания стеклянных бутылок с алкоголем, находящихся в пластиковом корпусе серого цвета с надписью «Rabbit Wine tool kit» и металлическая шкатулку в виде раковины золотистого цвета с нанесенными на корпус фальшдрагоценными изделиями, которые в свою очередь, ранее были добровольно выданы ФИО1 (л.д. 150-152);

- копией свидетельства о государственной регистрации права (л.д.156), согласно которому, СВЕ принадлежит жилой (адрес); 

- протоколом осмотра предметов (документов) с участием потерпевшего СВЕ от (дата), согласно которому, были осмотрены и описаны: набор для открывания стеклянных бутылок с алкоголем, находящихся в пластиковом корпусе серого цвета с надписью «Rabbit Wine tool kit» и металлическую шкатулку в виде раковины золотистого цвета с нанесенными на корпус фальшдрагоценными изделиями. Потерпевший СВЕ пояснил, что набор для открывания стеклянных бутылок с алкоголем принадлежит ему, и его похитили в период с (дата) до (дата) из его дома в Андреевском, а металлическую шкатулку в виде раковины золотистого цвета с нанесенными на корпус фальшдрагоценными изделиями - видит впервые она ему не принадлежит (л.д. 158-159);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д.160), согласно которому, к уголовному делу приобщен набор для открывания стеклянных бутылок с алкоголем, в пластиковом корпусе, серого цвета с надписью «Rabbit Wine tool kit»;

- постановлением о возвращении вещественных доказательств (л.д.161);

- распиской потерпевшего СВВ о получении набора для открывания стеклянных бутылок в футляре (л.д.162);

- протокол осмотра предметов (документов) с участием потерпевшего СВЕ от (дата), согласно которому, осмотрен и описан автомобиль ... государственный регистрационный знак №, в результате осмотра изъяты 3 гвоздодера, 3 отвертки и огнетушитель сухая смесь в корпусе красного цвета (л.д. 163-165);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которому, след отжима, изъятый методом масштабной фотосъемки, в ходе осмотра места происшествия от (дата), по адресу: (адрес) – мог быть оставлен, как представленным на экспертизу гвоздодером с рабочей частью шириной 15 мм, так и другим гвоздодером или иным предметом, имеющим аналогичные размеры рабочей части; (л.д. 185-189);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д.191), согласно которому, к уголовному делу приобщен гвоздодер с рабочей частью шириной 15 мм;

- квитанцией № (л.д.192) о приеме вещественных доказательств – гвоздодера – в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Одинцовское»;

Том 3:

- заявлением БМВ от (дата), в котором он просит принять меры к розыску неизвестных ему лиц, которые в период с 15 часов 00 минут (дата) по 19 часов 00 минут (дата), путем отжатия пластикового окна на первом этаже, проникли в принадлежащий ему (адрес), расположенный по адресу: (адрес), д. Улитино, откуда ... похитили имущество принадлежащее БМВ (л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей и схемой от (дата), согласно которому, осмотрен и описан (адрес), расположенный по адресу: (адрес), д. Улитино, в ходе которого изъят след отжима методом масштабной фотосъемки (л.д. 5-16);

- копией кадастрового паспорта (л.д.28);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которому, след отжима, изъятый методом масштабной фотосъемки, в ходе осмотра места происшествия от (дата), по адресу: (адрес) – пригоден для установления групповой принадлежности. (л.д. 43-46);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от (дата), в котором указано, что (дата) либо (дата), он приехал в д. (адрес) в ночное время, где отжав стеклопакет, проник внутрь дома, расположенного справа от проезжей части, откуда похитил имущество. Свою вину признал полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 70-71);

- копией акта добровольной выдачи вещей от (дата), согласно которому, ФИО1 был выдан набор для открывания стеклянных бутылок с алкоголем, в пластиковом корпусе, серого цвета, с надписью «Rabbit Wine tool kit» и металлическая шкатулка в виде морской раковины, золотистого цвета, с фальшдрагоценными изделиями (л.д. 74);

- протоколом осмотра предметов (документов) с участием потерпевшего БМВ от (дата), согласно которому, осмотрен и описан автомобиль ... государственный регистрационный знак №, в результате осмотра обнаружен огнетушитель сухая смесь в корпусе красного цвета, опознанный потерпевшим, как принадлежащий ему и был похищен вместе с остальным имуществом из его дома (л.д. 86-87);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д.88), согласно которому, к уголовному делу приобщены - шкатулка в виде ракушки и автомобильный огнетушитель;

- копией свидетельства о государственной регистрации права (л.д.92), согласно которому, жилой (адрес) принадлежит БМВ;

- постановлением ст. следователя СУ МУ МВД России «Одинцовское» ФИН от (дата) об установлении суммы причиненного ущерба БМВ в размере ... рублей (л.д.93-94); 

- постановлением о возвращении вещественных доказательств (л.д.95) потерпевшему БМВ;

- распиской потерпевшего БМВ о получении от следователя автомобильного огнетушителя и шкатулки в виде ракушки (л.д.96);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которому, след отжима, изъятый методом масштабной фотосъемки, в ходе осмотра места происшествия от (дата), по адресу: (адрес) – мог быть оставлен, как представленной на экспертизу отверткой с рабочей частью шириной 10 мм., так и другой отверткой или иным предметом, имеющим аналогичные размеры рабочей части (л.д. 104-107);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д. 109), согласно которому к уголовному делу приобщена отвертка;

- заявлением ТВВ от (дата), в котором он просит принять меры к розыску неизвестных ему лиц, которые в период времени с (дата) по 04 часа 20 минут (дата), незаконно проникли на принадлежащий ему участок, расположенный по адресу: (адрес). После чего, путем взлома входных металлических дверей проникли в дачный дом, откуда похитили принадлежащее ему имущество, кроме этого на территории участка был обнаружен неизвестный ему автомобиль ... государственный регистрационный знак №, в салоне которого, а так же рядом с автомобилем находились сумки с похищенными из его дома, вещами (л.д. 113);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей и схемой от (дата), согласно которому, осмотрен и описан участок №, расположенный по адресу: (адрес), в ходе которого изъят - автомобиль ... государственный регистрационный знак № с имуществом ТВВ и чек к АЗС. (л.д. 114-124);

- копиями свидетельств о государственной регистрации права (л.д.139-140), согласно которым, земельный участок и жилой (адрес) принадлежат ТВВ; 

- копией схемы (адрес) (л.д.141); 

- постановлением ст. следователя СУ МУ МВД России «Одинцовское» ФИН от (дата) об установлении суммы причиненного ущерба ТВВ в размере ... рублей (л.д.143-144); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), согласно которому, осмотрен и описан автомобиль ... государственный регистрационный знак №, с участием потерпевшего ТВВ, находится на территории стоянки ОП г.о.Звенигород по адресу: (адрес). Автомобиль по всему периметру опечатан бирками с оттисками печати № СУ МУ МВД России «Одинцовское». При открытии автомобиля, в ходе его осмотра было обнаружено следующее: телевизор жидкокристаллический «Сони 32 дюйма» в корпусе серого (серебристого цвета). Со слов потерпевшего, он его видел в салоне автомобиля на своем участке; «ДВДТ-2» модель «Рольсен» в корпусе черного цвета с пультом управления черного цвета в комплекте с проводами от него белого цвета, со слов потерпевшего ему принадлежащий; 3 куртки мужские утепленные, размер «50-54», однотипные, одна светло голубого цвета, вторая бежевого цвета, третья синего цвета на молниях, со слов потерпевшего ему принадлежащие; жилеты в количестве 2 штук, унисекс, синего цвета и камуфляжного цветов на молнии с боковыми карманами, со слов потерпевшего ему принадлежащие; комплект полотенец банных, состоящий из 15 штук, разных цветов, из махрового материала, со слов потерпевшего ему принадлежащие; набор бытовой химии, состоящий из чистящих средств в количестве 15 штук для чистки металлических изделий, стекол, предметов мебели и сан.техники, для мытья посуды, со слов потерпевшего ему принадлежащие; камера для телескопа «ТНЖ-130», в корпусе черного цвета, в коробке картонной с аналогичным названием, со слов потерпевшего ему принадлежащий; шапка мужская меховая на меху енота, со вставками из кожаного материала черного цвета, размер 59, со слов потерпевшего ему принадлежащая; набор из источника питания и резервного аккумулятора «Панасоник» для сигнализации «Элемент» в корпусах черного цвета, со слов потерпевшего ему принадлежащие; тестер для проверки электричества, в чехле из кожзаменителя, прямоугольной формы (малогабаритный) в корпусе темно-серого цвета, а чехол черного цвета, со слов потерпевшего ему принадлежащий; ваза хрустальная, в виде каменного цветка, хрусталь производства СССР, со слов потерпевшего ему принадлежащая; ведерко для шампанского в корпусе из нержавеющего полированного материала, со слов потерпевшего ему принадлежащее; массажор ручной, который работает от электрической сети в корпусе белого цвета с проводом также белого цвета, со слов потерпевшего ему принадлежащий; электролампочки энергосберегающие в количестве 8 штук (набор) в коробке картонной, со слов потерпевшего ему принадлежащие; валенки в комплекте 2 пар, размеры 37, 42, из войлока на резиновой подошве, высокие, со слов потерпевшего ему принадлежащие; сапоги (дутики) мужские размер (42), из непромокаемого материала синего цвета с подошвой белого цвета, со слов потерпевшего ему принадлежащие; туфли мужские размер (41) фирмы «Титти» из кожи черного цвета, со слов потерпевшего ему принадлежащие; шкатулку квадратной формы из материи с мягким наполнителем с цветным узором по всему периметру, со слов потерпевшего ему принадлежащая; секатор садовый в упаковке в корпусе красного цвета, со слов потерпевшего ему принадлежащий; усилитель телевизионного сигнала, в корпусе белого цвета прямоугольной формы «Люмакс», в комплекте с сетевым шнуром, со слов потерпевшего ему принадлежащий; аэрогриль «Хоттор» электрический белого цвета, со слов потерпевшего ему принадлежащий; шуба из каракуля «Макси» 52 размер, черного цвета с боковыми карманами на пуговицах, модель «клеш», со слов потерпевшего ему принадлежащая; дубленка женская зеленого цвета, производства Турция, размер 52, на пуговицах с боковыми карманами, модель «макси», со слов потерпевшего ему принадлежащая; комплект из трех мужских дубленок из натурального меха, одна коричневого цвета, на натуральном мехе цигейки, на пуговицах, вторая коричневого цвета из замшевого материала, мех цигейки на пуговицах с воротником из натурального меха пушистого, третья черного цвета из кожаного материала, на молнии с боковыми карманами, со слов потерпевшего ему принадлежащие; подсвечники производства Италия хрустальные на момент осмотра имеют повреждения в виде разбития и отсоединения частей от них, со слов потерпевшего ему принадлежащие; таз из медного сплава (латунный) для варения, круглой формы с рукояткой, со слов потерпевшего ему принадлежащий; пастельное белье в комплекте состоящий из пододеяльников, наволочек, в количестве каждого наименования из 5 штук разноцветных цветов, со слов потерпевшего ему принадлежащие; костюм мужской спортивный размер 52 утепленный, куртка на молнии красно-черного цвета со штанами черного цвета, со слов потерпевшего ему принадлежащий; покрывало желтого цвета, из шелкового материала с добавлением нитей золотого цвета со слов потерпевшего ему принадлежащий; матерчатые ящики для хранения одежды в количестве 2 штук в комплекте, один черного цвета, второй белого цвета с мягким наполнителем на молнии, со слов потерпевшего ему принадлежащие; отрез ткани (лен) на 4 метра, материал белого цвета в клетку зеленого цвета, со слов потерпевшего ему принадлежащий; отрезы на полотенца (лен) в комплекте 10 штук, в полоску разноцветных цветов, размер 52 со слов потерпевшего ему принадлежащие; платье женское праздничное, производство Турция, из материала с добавлением люрекса, макси со слов потерпевшего ему принадлежащее; минажница из фарфора, производство Япония, белого цвета с рисунком фруктов в каждой ячейке, со слов потерпевшего ему принадлежащая; сухарница металл декор золотистого цвета с изображением цветов из плетеной формы, со слов потерпевшего ему принадлежащая; покрывало из искусственного меха розового цвета, однотонное, размер 160x200 см с подкладкой белого цвета из шелкового материала, со слов потерпевшего ему принадлежащее; плащ женский размер 52, бежевого цвета на пуговицах без капюшона с боковыми карманами, со слов потерпевшего ему принадлежащий; мужские костюмы в комплекте из 3 штук, размер 50 черный в мелкую полоску, состоящий из брюк, пиджака, галстука и кожаного ремня черного цвета, второй костюм черного цвета, состоящий из брюк, пиджака и галстука, размер 50, третий костюм серого цвета, состоящий из брюк, пиджака и галстука, размер «54», со слов потерпевшего ему принадлежащий; одежда мужская в комплекте из 5 рубашек, размер 54, разноцветные, 5 свитеров размер 54, все мужское тоже разноцветного цвета, со слов потерпевшего ему принадлежащие; доска гладильная, прямоугольной формы белого цвета на ножках из металла бело-серого цвета, со слов потерпевшего ему принадлежащая; телескоп со штативом в комплекте фирмы «Силестрон», диаметр 79 мм. в корпусе темно-синего цвета, штатив серебристого цвета, со слов потерпевшего ему принадлежащие, чек с АЗС Колюбакино (л.д. 145-148);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), согласно которому, осмотрен и описан чек с АЗС Колюбакино (л.д. 149-151);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д.152-153);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств (л.д.154-155), 

- распиской потерпевшего ТВВ о получении от следователя похищенного имущества (л.д.156);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от (дата), в котором он указал, что (дата) в 01 час ночи, он приехал в д. (адрес), перелез через забор на участок, где путем взлома двух дверей, проник в помещение дома, откуда похитил большое количество имущества. В момент, когда складывал похищенное в свой автомобиль, увидел, что к участку кто-то подъехал, после чего с места преступления скрылся (л.д. 158-159);

- заявлением ЧЮГ от (дата), в котором он просит принять меры к розыску неизвестного ему лица, которое в период времени с 07 часов 00 минут (дата) по 06 часа 30 минут (дата), проникло на принадлежащий ему участок, расположенный по адресу: (адрес), где путем выставления пластикового окна проникло в хоз.постройку, откуда похитило принадлежащую ему бензопилу «...», стоимостью ... рублей (л.д. 169);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей и схемой от (дата), согласно которому, осмотрен и описан участок №, расположенный по адресу: (адрес), в ходе которого изъят - след пальцев рук (л.д. 170-175);

- копией свидетельства о государственной регистрации права (л.д.187), согласно которому ЧЮГ принадлежит земельный участок № ГП-3 д. (адрес);

- копиями документов на бензопилу ... (л.д.188-191);

- справкой ЭКЦ (л.д.198), согласно которой в результате проверки установлено совпадение следа пальца руки, пригодного для идентификации, с отпечатком мизинца правой руки лица, занесенного в базу данных под именем ФИО1;

- информационной картой № по факту идентификации (л.д.199);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которому, след ногтевой фаланги пальца руки размерами – 25х17 мм., перекопированный на отрезок прозрачной липкой ленты размерами – 41х33 мм, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес) пригоден для идентификации личности. След ногтевой фаланги пальца руки размерами – 25х17 мм., перекопированный на отрезок прозрачной липкой ленты размерами – 41х33 мм, оставлен мизинцем правой руки ФИО1; (л.д. 206-213); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), согласно которому, осмотрен и описан конверт со следом руки изъятым в ходе ОМП по адресу: (адрес); (л.д. 215-216);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д.217), согласно которому к уголовному делу приобщен след размерами 41х33 мм;

- протоколом явки с повинной ФИО1 от (дата), в котором он указал, что (дата) в ночное время, он приехал на принадлежащем ему автомобиле в д. (адрес), перелез через забор на участок, где путем вырезания из стены окна, проник в помещение сарая, откуда похитил бензопилу Макита, в корпусе зеленого цвета (л.д. 218-219);

Том 4:

- сведениями по базе «Поток» о передвижениях а/м ... с г/н № (л.д.3);

- протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей от 16.08.2017г., согласно которому, осмотрена и описана пара тапок (сланц) «Unlimited» 42 размера, упаковочная коробка от электролобзика «...», электролобзик «Макита-4324», два руководства по эксплуатации электролобзика «Макита», калькулятор, гитара, шуруповерт Бош, ящик упаковочный для шуруповерта Бош, электродрель, два пластиковых ящика для инструментов. (л.д. 4-8);

- протоколом осмотра предметов (л.д.9-10), согласно которому, осмотрен и описан электронный носитель, полученный из ПАО «Мегафон»;

- диском с информацией о соединениях абонентских устройств (л.д.11);

- протоколом осмотра предметов и документов от (дата), согласно которому, осмотрен и описан диск с детализацией абонентских соединений ФИО1, с указанием его местоположения от (дата) полученного из ПАО «...» (...), согласно которому в нем содержаться сведения о соединениях абонентского номера №, то есть номера используемого ФИО1, за период времени с 00 часов 00 минут (дата) до 13 часов 00 минут (дата) Так, абонентский №, в указанный период, использовался в мобильном телефоне с imei: №, то есть в мобильном телефоне, используемым ФИО1 Согласно данной детализации: 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 28, 29 и (дата), данный мобильный телефон с вышеуказанным абонентским номером, находился вблизи (адрес), то есть в непосредственной близости от мест совершения преступлений, ... хищения имущества, принадлежащего КАВ, из жилища, расположенного по адресу: (адрес), и ... хищения чужого имущества, принадлежащего РСН, из жилища, расположенного по адресу: (адрес));

- диском с детализацией абонентских соединений (л.д. 23);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата), согласно которому, осмотрен и описан участок местности вблизи (адрес), с участием свидетеля КАН, в ходе которого был обнаружен и изъят, ключ с маркировкой «Pallandium (л.д. 27-32);

- протоколом обыска (выемки) от (дата) согласно которому, произведен обыск нежилого помещения - гаража расположенного по адресу: (адрес) (географические координаты ...), в ходе обыска обнаружены и изъяты: секатор «Fiskars – P83»; электрический кусторез без маркировочных обозначений; 8 однотипных водопроводных шланга в полимерном пакете «Domani»; бейсболка «Carhartt (л.д. 37-40);

- протоколом осмотра предметов и документов от (дата), согласно которому, осмотрен и описан ключ с маркировкой «Pallandium (л.д. 46-48);

- протоколом обыска (выемки) от (дата) согласно которому, произведен обыск нежилого помещения - гаража расположенного по адресу: (адрес) (географические координаты ...), в ходе обыска обнаружены и изъяты: куртка «Eagle»; комплект из разборного стола и двух лавок в голубом кейсе; топор «Fiskars X10» (л.д. 50-53);

- протоколом осмотра предметов и документов от (дата), согласно которому, осмотрены и описаны: секатор «Fiskars – P83»; электрический кусторез без маркировочных обозначений; 8 однотипных водопроводных шланга в полимерном пакете «Domani»; бейсболка «Carhartt» (л.д. 60-72);

- протоколом осмотра предметов и документов от (дата), согласно которому, осмотрены и описаны: куртка «Eagle»; комплект из разборного стола и двух лавок в голубом кейсе; топор «Fiskars X10» (л.д. 73-80);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте с применением средств видеофиксации от (дата), согласно которому, ФИО1 подтвердил ранее данные им показания, указав на гараж находившийся у него в пользовании и к которому у него был доступ, а именно к гаражу расположенному по адресу: (адрес) (географические координаты ... (л.д. 85-89);

- диском с видеозаписью проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 (л.д.90);

- протоколом предъявления предмета для опознания от (дата), в котором отражен факт опознания потерпевшим КАВ, похищенного у него топора «Fiskars X10». КАВ пояснил, что данный топор был похищен из его (адрес) по ул. 4–я Картинская (адрес) городского округа (адрес), в период времени с (дата) до (дата) Опознает его по характерным только этому топору, признакам, а именно: на топорище имеются несквозные дырки, так как он случайно их оставил, когда прибивал гвозди к доске. (л.д. 105-106);

- протоколом предъявления предмета для опознания от (дата), в котором отражен факт опознания потерпевшим КАВ, похищенного у него секатора «Fiskars – P83». При этом пояснил, что данный секатор был похищен из его дома № по (адрес), в период времени с (дата) до (дата) Опознает его по характерным только этому секатору, признакам, а именно: на секаторе имеется глубокая царапина, оставленная при его использовании, в результате попытки отреза металлического провода. (л.д. 107-108);

- протоколом предъявления предмета для опознания от (дата), в котором отражен факт опознания потерпевшим КАВ, похищенных у него пары (сланц) «Unlimited» 42 размера. При этом пояснил, что данные сланцы были похищены из его дома № по ул. 4–я Картинская (адрес) городского округа (адрес), в период времени с (дата) до (дата) Опознает их по характерным только этим сланцам, а именно: потертостям, пояснив, что у него имеется точно такая же пара сланц, только светлого цвета. Данные сланцы им приобретались в Китае. (л.д. 109-110)

- протоколом предъявления предмета для опознания от (дата), в котором отражен факт опознания потерпевшим КАВ, похищенной у него куртки «Eagle». Пояснив, что данная куртка была похищена из его дома № по (адрес), в период времени с (дата) до (дата) Опознает по характерным только этой куртке, признакам, а именно: вышитое изображение в виде орла и флага «США», кроме этого на внутренней части куртки имеется тряпичная бирка прямоугольной формы, которая в свою очередь частично оторвана. Данная куртка им приобреталась в (адрес). (л.д. 127);

- протоколом предъявления предмета для опознания от (дата), в котором отражен факт опознания потерпевшим КАВ, похищенных у него 8 однотипных водопроводных шланга в полимерном пакете «Domani». Пояснил, что данные шланги хранились в этом пакете и были похищены из его дома № по (адрес), в период времени с (дата) до (дата) Ранее он приобретал супруге сумку в магазине «Domani», после чего сложил в данный пакет для временного хранения шланги. (л.д. 128);

- протоколом предъявления предмета для опознания от (дата), в котором отражен факт опознания потерпевшим РСН, похищенной у него бейсболки «Carhartt». Пояснив, что данная бейсболка была похищена из его (адрес) по (адрес), в период времени с (дата) до (дата) Опознает ту по характерным этой бейсболке, признакам. Данная бейсболка им приобреталась в США и на территории РФ он такую не встречал. Он с уверенностью убежден в ее принадлежности.( л.д. 131-132);

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела (л.д.157);

-постановлением о передаче вещественных доказательств на хранение (л.д.158);

- распиской потерпевшего КАВ о получении похищенного у него имущества (л.д.160, 161);

- постановлением о передаче вещественных доказательств на хранение (л.д.185-186);

- квитанцией № (л.д.187), о передаче в камеру хранения отвертки и лома;

Все приведенные доказательства по делу, являются допустимыми доказательствами, получены в соответствии с УПК РФ.

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в совершении кражи, то есть ... хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере (по двум эпизодам) доказана полностью, и его действия правильно квалифицированы по ст. 158 ч.3 п. «а,в» УК РФ. Суд также считает доказанной вину ФИО1 в совершении кражи, то есть ... хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, его действия правильно квалифицированы по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ. Суд также считает доказанной вину ФИО1 в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на ... хищение чужого имущества (кражу), совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, действия подсудимого правильно квалифицированы по ст.ст. 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает явку с повинной по эпизодам хищения у потерпевших СВЕ, БМВ, ТВВ и ЧЮГ. Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. Суд учитывает данные о личности подсудимого, который ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно характеризуется соседями по месту жительства, к административной ответственности не привлекался, вину в совершении преступлений признал полностью, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, похищенное имущество частично возвращено потерпевшим сотрудниками полиции. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, его возраст и состояние здоровья, и считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания, без штрафа, без ограничения свободы, с учетом положений ст.62 УК РФ по эпизодам хищения у потерпевших СВЕ, БМВ, ТВВ и ЧЮГ, а также ст.66 УК РФ по эпизоду хищения у потерпевших ТВВ и ЧЮГ. Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч.3 ст. 158 УК РФ, суд не усматривает.

Потерпевшие ЧЮГ и БМВ в ходе предварительного расследования заявили ходатайство о признании их гражданскими истцами, которое было удовлетворено, но с исковыми заявлениями в суд не обратились. Поэтому, суд лишен возможности рассмотреть гражданские иски потерпевших в рамках уголовного дела. За потерпевшими остается право на обращение в суд с иском о возмещении ущерба, причиненного преступлением, в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п. «а,в» УК РФ по двум эпизодам, ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, ст.30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

- по ст.158 ч.3 п. «а,в» УК РФ по каждому из двух эпизодов сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы, 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца, без штрафа, без ограничения свободы, 

- по ст.30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ сроком на 2 (два) года, без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ назначить наказание ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа, без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 3 (три) года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Вещественные доказательства – имущество, переданное потерпевшим, возвратить потерпевшим по принадлежности.

СД диск, письменные материалы, следы- хранить в материалах дела. 

Гвоздодер, отвертку, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу, передать в ОМВД России по Рузскому городскому округу, для уничтожения.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: И.И. Гудкова